mente na Primeira Instância, na Seção Judiciária 
do Estado do Paraná, tramitam, atualmente, em 
torno de 70.000 (setenta mil) processos (já deduzi­
dos os feitos no TRF), que devem ser acrescidos 
àqueles com tramitação no Estado de Santa Cata­
rina em números atualizados de 44.000 (quarenta 
e quatro mil). 

Não se pode ignorar o fato de que no Estado 
Democrático de Direito a celeridade processual é 
um dos direitos e garantias do cidadão, e, por via 
reflexa, Dever/Obrigação do Estado !art. 125, 11, 
CpC), vez que este detém o monopólio na presta­